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Stimate domnule ministru,

La finalul anului 2021, s-a emis Ordonanța de urgență pentru modificarea și completarea
OUG nr. 118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare pentru consumul de
energie electrică și gaze naturale pentru sezonul rece. Scopul acesteia a fost reglementarea
unui mecanism de compensare pentru perioada noiembrie 2021- martie 2022 astfel încât
prețurile la energie electrică și gaze naturale plătite de către consumatorul casnic să nu
agraveze nivelul de sărăcie energetică.

Energia electrică și gazele naturale s-au scumpit cel mai mult în ultimul an, potrivit
datelor Institutului Național de Statistică. În intervalul iulie 2020 - iulie 2021, prețurile la
energie electrică au urcat cu 24,65%, la gaze naturale cu 20,55%. De la începutul anului
2021, prețul la energie electrică a urcat cu 23,15%, la gaze naturale cu 20,68% și la
combustibili cu 11,27%.

După intrarea în vigoare a Ordonanței, au fost emise facturi greșite de către furnizori de
energie electrică și gaze, facturi care nu conțineau compensația ce trebuia oferită. Pentru că
normele de aplicare a subvenției au fost publicate abia la sfârșitul lui noiembrie, furnizorii nu
au știut cum să aplice reducerea. Autoritățile au asigurat consumatorii că facturile eronate
vor fi recalculate.

Având în vedere situația actuală în care ne aflăm, doresc să vă adresez următoarele
întrebări la care vă rog respectuos să ne oferiți răspunsuri:

1. Câte facturi eronate au fost trimise către consumatori la energie electrică? Dar la
gaze naturale?

2. Câte dintre facturile eronate au fost recalculate și trimise corect către consumatori?
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3. Câți bani s-au compensat pentru clienții finali de energie electrică și gaze naturale?
Dar pentru furnizori?

4. Câți furnizori de energie electrică și gaze au fost sancționați pentru neaplicarea
compensării?

5. Câte plângeri au fost adresate către ANRE cu privire la prețul eronat al facturilor?

6. Ce măsuri au fost luate pentru evitarea unor alte facturi eronate și acordarea corectă
a compensării?

Explozia de prețuri la energie electrică și gaze naturale, precum și emiterea de facturi
eronate nu fac decât să micșoreze încrederea cetățenilor în instituțiile statului. Trebuie să
urmărim bunăstarea oamenilor și să contribuim la creșterea nivelului de trai decent în
România.

Doresc să vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris și pe email la adresa silvia.dinica@senat.ro.
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